Дело № 1-89/2025 г. 64RS0045-01-2025- 000648-37

Приговор

Именем Российской Федерации

11.03.2025 г. г. Саратов

Судья Кировского районного суда г. Саратова Гришина Ж.О.

при пом. судьи Фисенко Ю.В. 

с участием ст.пом. прокурора Кировского района г. Саратова Кузьминовой Т.Ю.подсудимойФИО1

защитника адвоката Погосян А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу:

<

адрес>, проживающей по адресу : 

<

адрес> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 14.02.2024 г., вступившим в законную силу 11.03.2024 г., ФИО1, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

05.08.2024 г. примерно в 17.10 час.,ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, зная о запрете розничной продажи алкогольной продукции лицам, не достигшим 18 лет, действуя умышленно, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно пива светлое «GreenBeat», алкоголь 4,6 % об., объемом 0,45 литра (ст/б) по цене 84 рубля 00 копеек за 1 бутылку, в количестве 2 шт., несовершеннолетней М.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимая ФИО1 вину в судебном заседании признала полностью, раскаялась в содеянном, далее воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказалась. 

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе дознания (т.1 л.д. 59-64) из которых следует, что она подрабатывала в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> качестве продавца на основании заключенного трудового договора с ИП «Р.А.И.к.».Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 14.02.2024 г., вступившим в законную силу 11.03.2024 г., ФИО1, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Штраф оплачен ею не полностью. 05.08.2024 г. она находилась на смене в магазине. Примерно в 17.00 час. подошла девушка, чтобы оплатить печенье и пиво светлое «GreenBeat», алкоголь 4,6 % об., объемом 0,45 литра (ст/б) по цене 84 рубля 00 копеек за 1 бутылку, в количестве 2 шт.. Возраст девушки не вызвал у нее подозрения и она не спросила у нее документы. Продала ей товар и выбила ей кассовый чек. Далее через 5 минут в магазин зашли девушка, как впоследствии стало известно несовершеннолетняя М.Я.А. и представитель СООО « Комитет по защите прав потребителей» и сообщили, что она продала алкогольную продукцию несовершеннолетней и попросили осуществить возврат товара. Также ей была представлена запись, на которой она продала алкогольную продукцию не спросив документа у покупателя. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями свидетеля Ф.А.Н, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 75-77) из которых следует, что СООО «Комитет по защите прав потребителей и благополучия человека». В его обязанности входит проведение мероприятий по контролю реализации алкогольной продукции несовершеннолетним лицам. Совместно с ним в данных мероприятиях принимала участие волонтер М.Я.А. с письменного разрешения представителя М.В.Р.. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.50 час.он совместно с А.А.В. и М.Я.А. прибыли в магазин «Продукты» по адресу : 

<

адрес>, где включив на своем телефоне видеозапись приобрела в магазине пиво светлое «GreenBeat», алкоголь 4,6 % об., объемом 0,45 литра (ст/б) по цене 84 рубля 00 копеек за 1 бутылку, в количестве 2 шт., оплатив товар на кассе вышла из магазина. Далее не прерывая сьемку, А.А.В. сняла лицо М.Я.А. и ее паспорт, в подтверждение того, что она является несовершеннолетней. Далее все втроем вернулись к продавцу магазина, которой показали видеозапись и сообщили, что ею была продана алкогольная продукция несовершеннолетнему лицу. Далее на место были вызваны сотрудники полиции. 

Показаниями свидетеля А.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 81-83) которые являются аналогичными по своему содержанию с показаниями свидетеля Ф.А.Н

Показаниями свидетеля М.Я.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.69-71) из которых следует, что она является волонтером СООО «Комитет по защите прав потребителей и благополучия человека» и в ее обязанности входит участие в проверочных мероприятиях по покупке спиртосодержащих напитков и табачной продукции несовершеннолетним. Так, 05.08.2024 г. она совместно с сотрудниками ФИО2 Н и А.А.В. пришли к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. Она зашла в магазин и приобрела пиво светлое «GreenBeat», алкоголь 4,6 % об., объемом 0,45 литра (ст/б) по цене 84 рубля 00 копеек за 1 бутылку, в количестве 2 шт., оплатила товар. Все свои действия она фиксировала на видеозапись на своем мобильном телефоне. Документы, удостоверяющие ее личность продавец у нее не спрашивала. Оплатив товар она вышла из магазина и проследовала в машину, в которой ее ожидали сотрудниками ФИО2 Н и А.А.В.. Далее они вернулись в магазин, предъявили видеозапись продавцу магазина и сообщили, что ею была продана алкогольная продукция несовершеннолетней, без проверки документов о ее возрасте и попросили сделать возврат купленного товара. Далее вышла хозяйка магазина и хотела забрать бутылки, возник конфликт. На место были вызваны сотрудники полиции. 

Письменными материалами дела:

- рапортом от 05.08.2024 г., согласно которого в ДЧ ОП № в составе УМВД России по г. Саратову поступило сообщение о продаже алкогольной продукции несовершеннолетней М.Я.А. (т. 1 л.д. 5) 

- трудовым договором от 04.08.2024 г. и приказом о приеме на работу от 04.08.2024 г., согласно которым между ИП « Р.А.И.к.» и ФИО1 согласно которого ФИО1 работала с 04.08.2024 г. по 06.08.2024 г. находилась при исполнении трудовых обязанностей в должности продавца. (т. 1 л.д. 10-11) 

- договором аренды нежилого помещения от 01.12.2024 г., согласно которого ФИО1 осуществляла торговлю по адресу 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 12-124) 

- заявлением от 07.08.2024 г., в котором председатель СООО « Комитет по защите прав потребителя и благополучия человека Ф.А.Н» просит привлечь к уголовной ответственности продавца и ИП « Р.А.Я.», которые 05.08.2024 г. в 16.50 час.в магазине « Продукты» по адресу : 

<

адрес> продали алкогольную продукцию несовершеннолетней М.Я.А. ( т. 1 л.д. 23) 

- актом без номера от 05.08.2024 г., согласно которого 05.08.2024 г. с 17.22 час. по 17.25 час. несовершеннолетней М.Я.А. было проданопиво светлое «GreenBeat», алкоголь 4,6 % об., объемом 0,45 литра (ст/б) по цене 84 рубля 00 копеек за 1 бутылку, в количестве 2 шт. ( т. 1 л.д. 27) 

- ответом Энгельского РОСП Саратовской области от 26.08.2024 г., согласно которого административное наказание назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 14.02.2024 г. не исполнено. Штраф не оплачен. ( т. 1 л.д. 43) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.09.2024 г., в ходе которого была осмотрена видеозапись магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> от 05.08.2024 г. (т. 1 л.д. 45- 48) 

На видеозаписи запечатлено, как несовершеннолетняя М.Я.А. приобретает у продавца ФИО1 две бутылки пива «GreenBeat», алкоголь 4,6 % об., объемом 0,45 литра (ст/б) по цене 84 руб. за 1 бутылку которая не убедилась в ее совершеннолетии.

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 14.02.2024 г., согласно которого 19.01.2024 г. ФИО1 была признана виновной по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 11.03.2024 г. (т. 1 л.д. 91-92) 

- копией дела об административном правонарушении № г. (т. 1 л.д. 94-156) 

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2025 г., в ходе которого было осмотрено дела об административном правонарушении № г. ( т. 1 л.д. 157- 159) 

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. Помимо полного признания вины самой подсудимой её вина полностью подтверждается показаниями свидетелей, и письменными материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Установлено, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 14.02.2024 г., была признана виновной по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 11.03.2024 г. 

В ходе судебного разбирательства при изучении материалов дела об административном правонарушении было установлено, что ФИО1 в полной мере реализовала свои права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, как лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

Судом установлено, что у мирового судьи имелись основания для привлечения АбдугалиевойМ.С.к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ, а вынесенное постановление в достаточной степени мотивировано, основано на совокупности отвечающих критерию допустимости доказательств, достаточных для вывода о виновности ФИО1.

В связи сизложенным, законность привлечения ФИО1 14.02.2024 г. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, у суда сомнений вызывает.

Установлено, что с момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова ФИО1 штраф не оплатила. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. 

ФИО1 было достоверно известно, что несовершеннолетним запрещается продажа розничной алкогольной продукции, то есть лицам, не достигшим возраста 18 лет, однако вопреки требованиям закона 14.02.2024 г., будучи ранее привлеченная за аналогичные действия к административной ответственности продала алкогольную продукцию несовершеннолетней М.Я.А., то есть совершила деяние неоднократно. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, её возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так,ФИО1 винупризналаполностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, имеет малолетних детей, на учете у врачейпсихиатра и нарколога не состоит, замужем, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется по месту жительства положительно.Также суд учитывает её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личностиФИО1, тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, поскольку считает данное наказание достаточным для её исправления, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нейст. 64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: видеозапись, копию административного дела- хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с реализацией алкогольной продукции сроком на 1 год.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: видеозапись, копию административного дела - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.